

جهان‌نما

وزیر امور خارجه آمریکا:

پوتین دموکراسی‌های جهان را تهدید می‌کند

مریم علامه‌زاده

مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا روز سه‌شنبه (۲۳ بهمن‌ماه) در جریان سفری به اروپای مرکزی شرقی گفت: ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه حامل تهدیدی برای دموکراسی‌ها در سرتاسر جهان است.

پمپئو در جریان یک رویداد با مشارکت جوانان در اسلواکی گفت: برای یک دهه و نیم یا کمی بیشتر بسیاری در غرب به تعطیلات رفته بودند. سال ۱۹۸۹، زمان مهمی بود. من شانس این را داشتم که آن زمان را از نزدیک و به‌طور شخصی تجربه کنم؛ همه کسانی که آن زمان در اروپا بودند، آن را تجربه کردند؛ در نهایت در سال ۱۹۹۱ و ۱۹۹۲، اتفاقات بهتری با سقوط اتحادیه شوروی روی داد و به عقیده من بسیاری همچون اروپا و ایالات متحده از روسیه غافل‌شدیم و متوجه مخاطرات نشدیم.

وی ادامه داد: بگذارید به شما اطمینان دهم که ولادیمیر پوتین مصمم است دموکراسی‌های جهان را تضعیف کند. دیگر در مورد آن اشتباه نکنید. ما باید در مورد اقداماتی که می‌توانیم با یکدیگر انجام دهیم صحبت کنیم تا مطمئن شویم دموکراسی‌های ما قوی هستند و هر کدام از ما ابتدا از کشور خود و بعداً یکدیگر برای دست یافتن به نتایج خوب برای آزادی و آزادی‌گی دفاع می‌کند.

اظهارات پمپئو در تضاد با اظهارات پیشین دونالد ترامپ بود. او پیش‌تر عنوان کرده بود ایالات متحده باید روابط خود با روسیه را تقویت کند. پیش از این، یک بازرس ویژه در آمریکا مأمور شد که بررسی کند آیا اعضای کمپین انتخاباتی ترامپ با روسیه برای تضعیف دموکراسی ایالات متحده و تأثیر بر نتیجه انتخابات سال ۲۰۱۶، مشارکت کرده‌اند یا خیر. کاراگاهان مستقل و جامعه امنیتی ایالات متحده به این نتیجه رسیدند که روسیه تلاش داشته است در انتخابات خالت‌کند و به اختلافات در دل جامعه ایالات متحده دامن زده است.



پمپئو در حال سفری به دور اروپا است و در کشورهایی که پیش‌تر کمونیست بوده‌اند، همچون مجارستان، لهستان و اسلواکی که حالا عضو اتحادیه اروپا و سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) هستند، توقف داشته است. پمپئو در جریان سفر خود دائماً تأکید داشت که وی امیدوار است ایالات متحده می‌تواند روابط خود با متحدانش را تقویت کند و مقابل نفوذ روسیه در منطقه بایستد.

اسلواکی و مجارستان هر دو مظنون به توسعه روابط نزدیک با روسیه در سال‌های اخیر هستند؛ بر همین اساس برخی متخصصان در واشنگتن این موضوع را به بحث گذاشته‌اند که کوتاه شدن دست دولت ترامپ از رهبران کشورهای مرکزی شرق اروپا صرفاً موضوعی تابع زمان است و بالاخره اتفاق می‌افتد. در طول ۱۴ سال گذشته هیچ‌کدام از وزرای خارجه آمریکا از اسلواکی بازدید نکرده بود.

اما کشورهایی همچون لهستان و مجارستان نیز متهم به عقب‌نشینی از دموکراسی هستند و عنوان می‌شود که رسانه‌های آزاد را زیر سؤال برده‌اند و اجرای قانون را تضعیف کرده‌اند. به عقیده برخی، بازدید یک مقام عالی‌رتبه آمریکایی می‌تواند پاداشی برای چنین رفتاری باشد.

پمپئو روز سه‌شنبه (۲۳ بهمن‌ماه) در سخنان خود در جریان یک کنفرانس خبری با میروسلاو لایچاک، وزیر امور خارجه اسلواکی گفت: تجربه اسلواکی برای حضور در دوران اوج شوروی بر اساس پیمان ورشو به روسیه این پنهان را می‌دهد که نقش گستاخانه خود در منطقه را ادامه دهد. با توجه به سخنان پمپئو باید منتظر ماند تا دیدگاه‌های جدید ترامپ را در مورد روسیه بشویم، چرا که با توجه به رویکرد گذشته ترامپ، این سخنان نشان می‌دهد تغییری در نگرش دولت آمریکا در ارتباط با ولادیمیر پوتین و روسیه ایجاد شده است. با توجه به نزدیکی پایان پرونده دخالت روسیه در انتخابات آمریکا شاید دولت ترامپ قصد داشته باشد رویکردی جدید نسبت به روسیه نشان دهد.

تبعات قتل خاشقجی آشکار می‌شود

بحران اقتصادی کارخانجات تسلیحات کانادا



سیدمحمد میرزامحمدزاده

مدیران شرکت تسلیحاتی جنرال داینامیکز آمریکادر آخرین دیداری که با سرمایه‌گذاران خود داشتند، عنوان کرده‌اند که به دلیل منازعات بین‌المللی بین کانادا و عربستان سعودی، پرداخت صدها میلیون دلار هزینه خودروهای زرهی به این شرکت از سوی سعودی‌ها با اختلال مواجه شده است. این موضوع اولین شاهد بر این واقعیت است که کارخانجات تسلیحاتی ایالات متحده در مقابل تبعات تجارت با عربستان سعودی به دلیل موضوع نقش این کشور در بحران بشری بلندمدت در یمن و قتل جمال خاشقجی، ستون‌نویس روزنامه واشنگتن پست، ایمن نیستند.

کارخانجات تسلیحاتی ایالات متحده در تلاش هستند سرمایه‌گذاران خود را در مورد تجارت با سعودی‌ها در ماه‌های پس از قتل خاشقجی، شهروند آمریکایی و منتقد خانواده حاکم سعودی که به دست دولت سعودی کشته شد، مجاب‌کنند.

در ایالات متحده، سیاست بر وفق مراد سعودی‌ها است. ترامپ مصرانه

در مقابل خواسته تعلیق تجارت سلاح ایالات متحده با عربستان سعودی ایستاده است و هیچ قانونی از سوی کنگره که به صورت بنیادین شراکت امنیتی آمریکا با سعودی را تغییر دهد، با وجود افزایش نگرانی‌ها از وضعیت بشری در یمن با وجود حضور ائتلاف نظامی به رهبری سعودی‌ها در این کشور، ارائه نشده است.

اما آنچه که در کانادا روی می‌دهد منجر به آسیب جدی به اعتبارات غول دفاعی مستقر در فالز چرچ ایالت ویرجینیا شده است؛ چرا که این شرکت منتظر پرداخت ۱۳ میلیارد دلار اعتبار قرارداد خودروهای زرهی از سوی عربستان است.

فییبی نوآکویک، رئیس ژنرال داینامیکز، در تاریخ ۳۰ ژانویه (دهم بهمن‌ماه) در مجمع سرمایه‌گذاران عنوان کرد که جریان مالی برای واحد کسب‌وکار سیستم‌های زمینی شرکت به شدت متأثر از تقابل دیپلماتیک بین کانادا و یکی از مشتریانش شده است؛ منظور او قراردات تسلیحاتی بین کانادا و عربستان سعودی بود. سخنگوی ژنرال داینامیکز از تشریح بیشتر این موضوع

خودداری کرد.

نوآکویک به سرمایه‌گذاران گفت: مسائل پرداخت ما درگیر مسئله سیاسی بین‌المللی بزرگ‌تری شده است؛ یک مسئله دیپلماتیک، در حالی که سال گذشته پرداخت‌هایی داشتیم، شکست‌های دیپلماتیک منجر به کند شدن پرداخت‌های خلاف پیش‌بینی‌های گذشته شده است.

پیش‌تر رهبران کانادایی به صراحت سواستفاده‌های سعودی‌ها از حقوق بشر را محکوم کرده بودند، اقدامی که منجر به تمایز آشکار دولت جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا و دولت ترامپ شده بود.

اندرو هاتنر، کارشناس صنعت دفاعی در مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌الملل گفت: وقتی چنین منازعاتی در مجمع فصلی عنوان می‌شود، می‌توان فهمید که این مسئله فراتر از چیزی است که ابتدا می‌اندیشیدیم. چیزی که اکنون نمی‌دانیم این است که آیا این قرارداد منحل شده است؟ یا مسئله‌ای است که در نهایت دو کشور از آن عبور می‌کنند؟ روابط بین کانادا و عربستان سعودی اوایل ماه اوت (اواسط مرداد ماه)، زمانی

تا ۳۱ ژانویه (یازدهم بهمن‌ماه) شرکت ژنرال داینامیکز، صدها میلیون دلار پرداخت خود برای خودروهای زرهی را دریافت نکرده بود، موضوعی که تأثیر عمیقی بر اعتبارات شرکت در سه ماهه اخیر گذاشت

که وزیر امور خارجه کانادا از دستگیری فعالان مدنی زن در عربستان انتقاد کرد، به تیرگی گرایید؛ وی در توثیتهایی به زبان انگلیسی و عربی از سعودی‌ها خواست که سریعاً این افراد را آزاد کنند. دولت سعودی سریع به این موضوع واکنش نشان داد. آن‌ها به سرعت سفیر کانادا را اخراج کردند و بورس‌های تحصیلی دانشجویان سعودی در کانادا را لغو کردند و منافع تجاری کانادایی‌ها را تحریم کردند.

اما در نهایت این ترودو بود که در تاریخ شانزدهم اکتبر (۲۴ مهر ماه) در مواجهه با فشارهای داخلی و خارجی بر

سر فروش تسلیحات کانادا به سلطنت در هفته‌های بعد از قتل خاشقجی، برای اولین بار اعلام کرد که دولت وی به دنبال خروج از توافق فروش خودروهای زرهی است. قرارداد ۱۳ میلیارد دلاری که در دولت محافظه‌کار پیش از وی با سعودی هامنقد شده بود.

ترودو در مصاحبه‌ای با شبکه CTV کانادا با اشاره به ماجرای قتل خاشقجی گفت که دولت وی در تلاش است که اگر امکان دارد، دیگر این خودروها را به عربستان سعودی صادر نکند.

ترودو افزود: به صراحت قتل یک روزنامه‌نگار قابل پذیرش نیست و برای همین کانادا از ابتدا خواستار پاسخ و راهکارهایی برای برون رفت از این اوضاع است.

در واکنش به این سخنان ترودو، ژنرال داینامیکز هشدار داد که کانادا در صورت خروج از این توافق باید مسئولیت هزینه چند میلیارد دلاری آن را بپذیرد.

ترودو ۱۰ ژانویه (۲۱ بهمن‌ماه)، در جریان یک سخنرانی در شهر رچینا استان ساسکاچوان کانادا گفت که دولت وی همچنان به دنبال راهی برای خروج از قرارداد است اما تأکید کرد که دولت باید به تعهدات خود نیز متعهد بماند؛ وی همچنین از ضرورت حفاظت از مشاغل در شرکت ژنرال داینامیکز در آنتاریو نیز سخن گفت.

ترودو گفت: زمانی که دولت‌ها عوض می‌شوند، کانادا به عنوان یک کشور قانونمند باید به قراردادهای خود احترام بگذارد. ما در حال ارزیابی مجوزهای صادرات و پی‌آن هستیم که نشان دهیم این چیزی نیست که کانادایی‌ها می‌خواهند، به ویژه با تأثیرات اخیر. این موضوع همچنین در مورد دوستانی که قراردادهای کاری در لندن یا آنتاریو دارند نیز مطرح می‌شود؛ کسانی که مشاغل مهندسی دارند و فکری می‌کردند کارشان تضمین شده است، آن‌ها زندگی خود را بر اساس این کار شکل داده‌اند و خانواده آنها به این مشاغل وابسته است و احتمالاً آن در وضعیت چالش برانگیزی به سر می‌برند.

تا ۳۱ ژانویه (یازدهم بهمن‌ماه)

آنچه که در کانادا روی می‌دهد منجر به آسیب جدی به اعتبارات غول دفاعی مستقر در فالز چرچ ایالت ویرجینیا شده است؛ چرا که این شرکت منتظر پرداخت ۱۳ میلیارد دلار اعتبار قرارداد خودروهای زرهی از سوی عربستان است

شرکت ژنرال داینامیکز، صدها میلیون دلار پرداخت خود برای خودروهای زرهی را دریافت نکرده بود، موضوعی که تأثیر عمیقی بر اعتبارات شرکت در سه ماهه اخیر گذاشت.

به نوشته تحلیلگران موسسه تحقیقاتی ورتیکال ریسرچ پارتنر، این مسئله منجر به سقوط پیش‌بینی‌های درآمدی شرکت به میزان ۶۰۰ میلیون دلار شده است. تحلیلگران جی‌پی مورگان چیس نیز در این باره گفتند که پرداخت‌های مؤخر شرکت ژنرال داینامیکز ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون دلار هزینه در بر داشته است. گزارش روزنامه وال استریت ژورنال در تاریخ ۳۱ ژانویه (یازدهم بهمن‌ماه) نشان می‌دهد که عربستان سعودی بیش از یک میلیارد دلار برای خودروهای زرهی بدهکار است که تأثیر این بدهی می‌تواند هزینه‌های بزرگ‌تری را به دنبال داشته باشد.

مدیران ژنرال داینامیکز در مذاکره با تحلیل‌گران عنوان کردند که به‌نظر نمی‌رسد ترودو قرارداد فروش خودروهای زرهی را در نهایت لغو کند؛ آن‌ها با اشاره به درآمدهای کم‌شده آن را موضوعی وابسته به زمان خواندند که در طول چند ماه آتی حل می‌شود.

نوآکویک به سرمایه‌گذاران گفت: این یک قرار معتبر است. همه طرفین قرارداد دائماً و اخیراً بر تعهد و احترام خود به این قرارداد تأکید کرده‌اند. دولت کانادا کاملاً اهمیت تولید کارخانجات واستعدادهای مهندسی در آنتاریو را در می‌کند.



می‌گذارد. قرار است روز پنج‌شنبه سخنرانی در جریان کنفرانس ورشو داشته باشد.

جرد کوشنر، داماد ترامپ که بیشترین تأثیرات را بر توافق قرن برای خاورمیانه

شده در روسیه نه تنها برای آینده مناطق محلی مناسب است بلکه به صراحت استعداد اشاعه دارد. روسیه متهم به دخالت در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده در سال ۲۰۱۶، دستکاری رفراندوم بر گزیت در بریتانیا و همچنین مداخله در آخرین انتخابات ریاست جمهوری در فرانسه است. محققان دریافته‌اند روسیه از تمامی زیرساخت‌های شبکه‌های اجتماعی ممکن از جمله کم‌خطرترین آن‌ها همچون پینترست و تاملبر برای برهم زدن اختلافات اجتماعی و تأثیر بر نتیجه انتخابات آمریکا بهره گرفته است. مشخص نیست که آیا روسیه در مسیر خود موفق بوده و توانسته رأی مردم را تغییر دهد یا خیر. پوتین از سقوط اتحادیه شوروی ناراحت است و بسیاری از تحلیل‌گران بر این باورند که سیاست خارجی روسیه، از دخالت در مسائل همسایه خود و اگر این گرفته تا مشارکت در بحران‌های سوریه و ونزوئلا تلاشی برای بازگرداندن نقش روسیه به عنوان یک ابرقدرت بزرگ است.

ابر قدرت جهانی و اشاعه پوتینیسم به عنوان یک ایدئولوژی برای به کارگیری در سرتاسر جهان تأکید کرد.

وی در ادامه نوشت: پس از سقوط اتحادیه جماهیر شوروی سابق و رسیدن به فدراسیون روسیه، روسیه از نزول بیشتر جلوگیری کرد و شروع به بازیابی خود و بازگشت به حالت طبیعی و تنها وضعیت ممکن به عنوان یک کشور بزرگ رویه خیزش کرد. در ادامه یادداشت وی آمده است: نقش بزرگی که در طول تاریخ جهان به کشور ما داده شده است، به ما اجازه نمی‌دهد که صحنه را ترک کنیم یا به سکوتمان در بین جمعیت ادامه دهیم... این موضع تضمین کننده صلح نیست... ما شین بزرگ سیاسی پوتین شروع به حرکت کرده است و در حال سرعت‌گیری در مسیری دراز، سخت و جذاب است.

او در ادامه پوتین را مؤسس روسیه مدرن و مشابه مصطفی کمال اتاتورک در ترکیه و یا شارل دو گل فرانسه خواند و نوشت: پوتینیسم ایدئولوژی آینده است. نظام سیاسی ایجاد